
 

 
Gwasanaeth Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
3.30 y.h., DYDD LLUN, 12FED RHAGFYR, 2022 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol - Teams 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Einir Rh Davies 

01286 679868 

EinirRhianDavies@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 7 Rhagfyr 2022) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 
AELODAETH 

 
AELODAU CABINET 

Y Cynghorydd Beca Brown (Addysg) 
    Y Cynghorydd Ioan Thomas  (Cyllid) 

 
PRIF WEITHREDWR 

Dafydd Gibbard 
 

PENNAETH CYLLID 
Dewi Morgan 

 
PENAETHIAID UWCHRADD 

Mr Neil Foden – Ysgol Friars   Mr Dylan Minnice  -  Ysgol Botwnnog   
Mr Aled Williams – Ysgol Ardudwy  Mr Arwyn Williams – Ysgol Brynrefail 
 

PENAETHIAID CYNRADD 
Mrs Iona Jones   -  Ysgol Edmwnd Prys/Bro Cynfal    Mr Richard Derwyn Jones – Ysgol 

Garndolbenmaen 
Mrs Menna Wynne Pugh – Ysgol Penybryn     Mr Llion Williams  – Ysgol y Garnedd 
Mr Alan Wynn Jones – Ysgol Cymerau    Mrs Eleri Morgan Davies – Ysgol  
         Y Gorlan   
 

UNDEBAU ATHRAWON 
Mr Clive Thomas – Ysgol Syr Hugh Owen 

 
LLYWODRAETHWYR 

 
Arfon 
Disgwyl Enwebiad 
Mr Edward Bleddyn Jones – Ysgol Tregarth  
 
Meirionnydd 
Disgwyl enwebiad  
Mr Gwilym Eifion Roberts – Ysgol Godre’r Berwyn 
 
Dwyfor  
Mr Gwilym Jones, Ysgol Borthygest,  
Disgwyl Enwebiad     
 

ESGOBAETH 
Disgwyl Enwebiad 

 
YSGOLION EGLWYS  

Mr Elfed Morgan Morris – Ysgol Llandygai 
 

YSGOLION ARBENNIG 
Mrs Donna Roberts  -  Ysgol Hafod Lon  

 
Sylwedyddion:    

Mr Garem Jackson, Pennaeth Addysg 
Mr Owen Owens, Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau  
Ms Kathy Bell, Cyfrifydd Grwp Ysgolion  
Ms Gwenan Davies Jones - Cadeirydd Ffederasiwn Penaethiaid Cynradd  
  



 

RHAGLEN 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 

 

 Ethol Cadeirydd ar gyfer 2022/2023 

 
 

2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

 

 Ethol Is-gadeirydd ar gyfer 2022/2023 

 
 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

5.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

6.   COFNODION 
 

5 - 13 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 7 Chwefror, 
2022 

 

 

7.   MATERION YN CODI O’R COFNODION 
 

 

 Trafod unrhyw faterion yn codi o’r cofnodion. 

 
 

8.   BALANSAU YSGOLION 31/3/22 
 

14 - 21 

 Adroddiad gan Kathy Bell, (Cyfrifydd Grŵp Ysgolion). 

 
 

9.   GRANTIAU YSGOLION 2022/2023 
 

22 

 Adroddiad gan Kathy Bell, (Cyfrifydd Grŵp Ysgolion). 

 
 

10.   STRATEGAETH ARIANNOL Y CYNGOR 2023/2024 
 

 

 Adroddiad Llafar gan Dewi A Morgan, (Pennaeth Cyllid) 

 
 

11.   CANOLFANNAU IAITH 2023/2024 
 

 

 Adroddiad Llafar gan Rhys M Glyn, (Pennaeth Cyfundrefn Addysg Drochi 
Gwynedd) 

 

 

12.   INTEGREIDDIO 2023/2024 
 

23 - 28 

 Cyflwyniad gan Ffion Edwards Ellis, (Pennaeth Cynorthwyol Anghenion  



 

Addysg Arbennig a Chynhwysiad) 

 
13.   RHAGOLYGON TAIR MLYNEDD 

 
29 

 Adroddiad gan Kathy Bell, (Cyfrifydd Grŵp Ysgolion) 

 
 

14.   CYTUNDEBAU LEFEL GWASANAETHAU 2023 
 

30 - 31 

 Adroddiad gan Owen Owens, (Uwch Reolwr Ysgolion) 

 
 

15.   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 
 

 

 I’w Gadarnhau 

 
 

 
 



Fforwm Cyllideb Ysgolion 28.6.21 

1 
 

 

 

FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 
7.2.22 

 

 
Yn bresennol: Arwyn Williams (Pennaeth Ysgol Tryfan) (Cadeirydd) 

 

Aelod Cabinet: Y Cynghorwyr Cemlyn Williams (Addysg) a Ioan Thomas (Cyllid) 
 
Pennaeth Cyllid: Dewi Aeron Morgan 
 
Penaethiaid Ysgolion: 
 
Uwchradd: Clive Thomas (Ysgol Syr Hugh Owen), Neil Foden (Ysgol Friars) a Dylan 
Minnice (Ysgol Botwnnog). 
 

Cynradd: Richard Jones (Ysgol Garndolbenmaen/Chwilog), Menna Wynne Pugh 
(Ysgol Penybryn), Alan Jones (Ysgol Cymerau), Edward Bleddyn Jones 
 
Llywodraethwyr: Godfrey Northam (Llywodraethwr Ysgol Dyffryn Ogwen), Gwilym Eifion 
Roberts (Ysgol Godre’r Berwyn) a Gwilym Jones (Ysgol Borthygest). 
 
Ysgolion Eglwys: Elfed Morgan Morris (Ysgol Llandygai) 
 
Ysgolion Arbennig:  
 
Esgobaeth:    Sedd Wag   
 
Sylwedydd: Gwenan Davies Jones (Cadeirydd Ffederasiwn Penaethiaid Cynradd) 
 
Swyddogion:  Owen Owens (Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg), Kathy 
Bell (Cyfrifydd Grŵp Ysgolion), Ffion Edwards Ellis (Pennaeth Cynorthwyol Anghenion 
Addysg Arbennig a Chynhwysiad), Huw Ynyr (Pennaeth Cynorthwyol Technoleg Gwyboaeth), 
Siôn Huws (Uwch Gyfreithiwr), Garem Jackson (Pennaeth Addysg), Dewi Morgan (Pennaeth 
Cyllid) Ffion Bryn Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
 
1.  YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Dafydd Gibbard (Prif Weithredwr), Iona Wyn Jones, 
Debbie Anne Jones a Donna Roberts 
 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 
 
3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi. 
 

Tud. 5

Eitem 6



Fforwm Cyllideb Ysgolion 28.6.21 

2 
 

4. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Fforwm a gynhaliwyd ar 28 
Mehefin, 2021 fel rhai cywir. 
 

5. MATERION YN CODI O’R COFNODION- 
 

   

6. BALANSAU YSGOLION BLWYDDYN GYLLIDOL 2020/21 
 

Cyflwynwyd y rhan yma gan Cyfrifydd Grŵp Ysgolion. 
Rhannwyd Datganiad gan Llywodraeth Cymru ar Falansau Ysgolion Cymru yn ei 
gyfanrwydd. Nodwyd fod y cyfanswm o Falanasau yn ysgolion Cymru wedi cynyddu o 
oddeutu £150 miliwn yn y flwyddyn Covid cyntaf. Credwyd yn gryf mai prif reswm hynny 
oedd gan fod yr ysgolion wedi bod ynghau dros gyfnodau yn ystod y pandemig i ran 
helaeth o’r disgyblion. 
Eglurwyd nad oedd yr un ysgol mewn diffyg yng Ngwynedd ar ddiwedd y flwyddyn 
ariannol diwethaf- ond fod £17 miliwn o falansau negyddol wedi cronni drwy Gymru yn 
y flwyddyn ariannol diwethaf. Tynnwyd sylw at y ffaith y byddai Gwynedd yn rhif 7 o’r 22 
awdurdod yng Nghymru o’r Balansau uchaf pe bai’r balansau negyddol yn cael eu 
diysytru.  
 
Dyma’r pwyntiau a godwyd o’r drafodaeth- 
- Nodwyd fod angen cofio fod Gwynedd yr ail uchaf o’r balansau fesul pob disgybl yn 

unigol a fod angen cysidro yn y farn tuag at y Balansau. Cynigwyd fod hyn o 
ganlyniad i gymorth athrawon llanw a chyflenwad i gefnogi disgyblion bregus. 
Pryderwyd sut y byddent yn rheoli gwahanol ffyrdd wnaiff ysgolion ddelio efo’r 
grantiau hwyr hyn gyda rhai am gario mwy o falans drosodd a’i gilydd. 

- Pryderwyd fod ysgolion wedi cael eu cyfarch â llawer o grantiau hwyr eleni, a 
gofynnwyd beth oedd yn ddisgwyliedig o’r ysgolion wrth eu derbyn. Eglurwyd fod y 
Llywodraeth ac Estyn wedi adrodd mewn cyfarfod ADIW eu bod yn cydnabod fod y 
grantiau yn creu balansau ffug. Sicrhawyd fod hyn yn cael ei ragweld ac felly’n 
debygol na fyddai ysgolion yn cael eu cosbi am y ffigyrau hyn. 

- Tynnwyd sylw at y ffaith fod y balansau wedi bod yn gymharol uchel cyn Covid ac 
felly fod angen rhoi ystyriaeth i hyn. Nodwyd fod Cyllidebau Addysg wedi cael eu 
gwarchod yn arw yn ystod y pandemig a heb orfod gwynebu cwtogiadau fel gweddill 
yr adrannau, ac felly fod angen gwneud rhywbeth i wella’r balansau. Pwysleisiwyd 
er hyn, nad oes angen diystyru effaith y pandemig yn gyfan gwbl 

- Pryderwyd y bydd y sefyllfa ariannol yn parhau yn y blynyddoedd i ddod a fod y 
grantiau hwyr yn cyfrannu at hyn. Cydnabuwyd fod y Llywodraeth yn cefnogi 
ysgolion efo gwariant ychwanegol sydd wedi dod o sgil Covid, ond fod angen 
ystyried oblygiadau hyn ar y balansau i’r dyfodol. Poenwyd y bydd ysgolion yn cael 
eu cosbi efo’r balansau hyn a bydd angen cyfiawnhau y gwariannau sydd i ddod i 
osgoi hyn. 

- Eglurwyd fod gwariant parhaol ar staffio ond nad oedd grantiau yn cael eu darparu  
i ysgwyddo’r gyllideb yma. 

- Parhawyd gyda’r bryder o staffio. Mynegwyd mai nawr oedd rhai o effeithiau hir 
dymor yn dangos ei hun, gyda’r brif un yn pa mor fregus ydi disgyblion. Nodwyd i 
ateb hyn fod angen staff ychwanegol i gefnogi’r digyblion, ac y bydd angen sicrhau’r 
gyllideb yma am flynyddoedd i ddod. 

- Mynegwyd rhwystredigaeth dros y grantiau hwyr hyn a dymuniad i hyn gael ei 
gynllunio’n well yn y dyfodol.  
 
PENDERFYNIAD – Derbyn y diweddariadau a’r adroddiad. 
 

Tud. 6



Fforwm Cyllideb Ysgolion 28.6.21 

3 
 

 
 
7. GRANTIAU YSGOLION 2021/22 
 

Cyflwynwyd er gwybodaeth – adroddiad gan y Cyfrifydd Grŵp Ysgolion yn crynhoi’r 
grantiau ysgolion 2021/22 sydd wedi eu datgan hyd yma.  
 
Eglurwyd fod gwerth bron i £12 miliwn o grantiau wedi eu derbyn ers yr Haf diwethaf, a 
bellach mae grantiau ychwanegol wedi eu cyflwyno yn ychwanegol atynt. Cydnabuwyd 
fod hyn yn rhoi effaith mawr ar gyllideb ysgolion ond nad yw’n dderbyniol i ysgolion 
ddibynu ar yr incwm ychwanegol o flwyddyn i flwyddyn. Nodwyd fod grant megis £3 
miliwn i’r sector Cynradd yn cael ei ddyrannu yn flynyddol, a bellach y dylid ei roi yn y 
setliad. 
Nodwyd fod dros £1 miliwn o grantiau wedi ei rannu er lles anghenion dysgu 
ychwanegol. Rhannwyd £385 mil yn fwy o grant cyfnod sylfaen. Rhannwyd £300 mil 
o’r grant ‘gaeaf llawn llesiant’, sef grant i annog gweithgareddau tu allan i’r ysgol. 
Derbyniwyd dros £1.1 miliwn o grant ar gyfer y rhaglen cyflymu dysgu o Medi i Fawrth 
eleni, ac fe fydd £1.2 miliwn pellach o grant cyflymu dysgu.  
 
Pwysleiswyd er fod y grantiau hyn yn nodi fod angen eu gwario erbyn 31 Mawrth, nid 
yw’n ddisgwyliedig i hyn ddigwydd, ac yn hytrach ei fod yn bwysicach i gyfiawnhau 
gwario rhesymol. Nodwyd fod Cyngor Gwynedd yn cymryd hyn i lawn ystyriaeth. 
Eglurwyd fod Grant Refeniw cynnal a chadw i ryddhau adnoddau o un flwyddyn i’r llall i 
gefnogi cynllunio gwariant at y dyfodol. Nodwyd mai gwerth hwn oedd £1.8 miliwn. 
 
Mi dderbyniwyd £5.5 miliwn o Gaerdydd, a £1 miliwn yn ychwanegol gan GwE sydd yn 
ychwanegol i’r cyllid roddwyd yn yr Haf. 
Tybiwyd o ganlyniad i’r balansau ychwanegol yma y bydd y balansau yn uwch eleni 
nag oeddent yr adeg yma flwyddyn diwethaf. 
Pwysleisiwyd fod angen i ysgolion ystyried eu bod yn defnyddio £3.5 miliwn o falansau 
llynedd yn
[...]
yr Aelod Cabinet dros Gyllid, a’r Pennaeth Cyllid. 
 
 Nodwyd y byddai’r cyflwyniad o’r Gyllideb yn cael ei roi ymlaen i’r Cyngor Llawn, yn dilyn 

cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio a’r Cabinet. Eglurwyd fod cyfres o seminarau a 
chyflwyniadau wedi bod drwy Ionawr i drafod ac egluro’r drefn gyda’r gyllideb i’r aelodau. 
Tynnwyd sylw at y ffaith y bydd diweddariadau cyson ar y gyllideb os y bydd unrhyw 
newidiadau neu addasiadau i’r ffigyrau a’r amserlen.  

 
 Rhannwyd fod y setliad arferol o grantiau Llywodraeth yn 9.4% ar gyfartaledd yng 

Nghymru, lle mai 8.8% ydi o i ni yng Ngwynedd sydd yn argoeli’n dda. Eglurwyd mai’r 
rheswm tebygol fod Gwynedd yn derbyn is na’r gyfartaledd ydi fod poblogaeth îs yn y 
Sir o’i gymharu â siroedd eraill yng Nghymru. Nodwyd ei fod yn swm sylweddol fwy i’r 
hyn sydd am fod flwyddyn nesaf sef 3.5%, a 2.4% y flwyddyn ganlynol. Eglurwyd mai 
5% oedd y chwyddiant presennol, ond fod pryder yr aiff fyny i 7% erbyn Ebrill. Amlygwyd 
fod y chwyddiannau hyn am achosi costau uwch. 

 
 Atgoffwyd ein bod wedi derbyn £16 miliwn o gymorth ariannol tuag at COVID gan 

Llywodraeth Cymru erbyn diwedd y flwyddyn ariannol yma. Eglurwyd fod angen gwneud 
cyfrifadau i’n gwarchod at y dyfodol yn dilyn derbyn cymorth ariannol o’r fath, gan gofio 
na fydd y gefnogaeth ariannol yma yn cael ei ddosbarthu y flwyddyn nesaf. 

 
Mynegwyd neges o ddiolch ar ran y cyn Bennaeth Cyllid i aelodau’r Fforwm am yr holl 
gyd-weithio dros y degawdau. 
 
Eglurwyd mai’r hafaliad i gael cyllideb cytbwys ydi fod gwariant net yn llai na’r arbedion 
yn hafal i cyfanswm grantiau llywodraeth a treth Cyngor. Nodwyd eu bod wedi creu 
rhagdybiaethau synhwyrol o’r chwyddiant fydd i ddod wrth ddamcaniaethu’r gyllideb yn 
y flwyddyn sydd i ddod. Parhawyd fod y rhagdybiaethau hyn yn cynnwys cyfrifiadau 
chwyddiant mewn cyflogau a chyflenwadau, effaith Covid a setliadau grantiau. Nodwyd 
mai un o’r chwyddiannau mewn cyflogau ydi y cynyddiad yng nghyflogau athrawon o 
1.75% yn y
[...]
ol £14.5 miliwn sydd wedi bod.  
 
Nodwyd eu bod wedi llwyddo i Wireddu Arbedion, eglurwyd fod dros £32.8 wedi ei arbed 
gan y Cyngor ers 2015/6. Eglurwyd o ganlyniad i’r setliad gwell nag arfer eleni fod y 
Cyngor wedi llwyddo i oedi ar arbedion oedd wedi cael ei fwriadu i wireddu yn y flwyddyn 
ariannol 2022/23. Nodwyd ymhellach fod ffigwr o £1.3 miliwn wedi llwyddo i gael ei lithro 
i’r flwyddyn 2023/24 neu hwyrach, a llwyddo i ddileu dau gynllun arbedion yn llwyr o’r 
cynlluniau arbedion sy’n gostwng y nifer o arbedion i’w cyrraedd o hanner miliwn. 
Dywedwyd ymhellach fod COVID yn parhau i amharu ar y cynlluniau arbedion ond fod 
hyn wedi cael ei hwyluso o ganlyniad i’r setliad sydd ganddyn nhw yn bresennol. 
Parhawyd nad oedd arbedion newydd i ysgolion nac ychwaith i’r Adran Addysg yn y 
flwyddyn ariannol 2022/23. 
 
Rhannwyd £0.5 miliwn y flwyddyn o fidiau cyfalaf yn cael eu dosbarthu yn gyson, yn 
ychwanegol i unrhyw fidiau sydd yn cael eu cynnig fesul blwyddyn. Eglurwyd fod y 
bididau yma yn cael eu defnyddio at unrhyw achos sydd yn codi ac angen ei ddatrys yn 
y flwyddyn ariannol sydd i ddod, megis, dosbarthwyd £118 mil tuag at Cae Cymunedol 
Ysgol Syr Hugh Owen. Nodwyd fod Bidiau Un Tro wedi cefnogi cronfa unwaith ac am 
byth o £6.1 miliwn yn y flwyddyn 2022/23. Eglurwyd fod y gyllideb yma’n cefnogi cyflogi 
Swyddog Hybu Cinio Am Ddim at y flwyddyn 2022/23. Nodwyd fod bron i hanner y 
gyllideb Un Tro yn cefnogi llawer o brosiectau sy’n ymwneud â newid hinsawdd yn y 
flwyddyn sydd i ddod hefyd. 
 
Nodwyd fod £6.7 miliwn o Fidiau Refeniw Parhad, sef cyllideb fydd yn ymddangos yn 
barhanol o fewn y gyllideb, ac mae £449,539 o hyn yn cael ei roi i’r adran addysg. 
Eglurwyd fod cyfran mawr o’r arian yma’n mynd ar ddiogelu na fydd disgyblion Ôl-16 yn 
gorfod talu am ei tocyn teithio, at cludiant tacis a threnau ysgolion a chyflogi Swyddog 
Addysg Uwchradd. 
 
Eglurwyd fod chwyddiant ac addasiadau angenrheidiol wedi creu costau o £12 miliwn 
sydd yn gorfodi cynny
[...]
 
 
14.    RHAGLEN WAITH 
 
Cyflwynwyd yr eitem gan Cyfrifydd Grŵp Ysgolion. 
 
Nodwyd fod y rhaglen waith yn gorfod cadw at y prif nodweddion i’r Fforwm, ond eglurwyd y 
bydd pethau yn cael eu ychwanegu yn unol â’r materion perthnasol i amser y cyfarfod. 
Cadarnhawyd y bydd diweddariadau yn cael eu rhannu dros e-bost rhwng cyfarfodydd os yn 
berthnasol, neu cynnal Fforwm ychwanegol be pai rhaid.  
 
Sylwadau â godwyd o’r drafodaeth- 

- Cynigwyd fod angen cadw at un cyfarfod y tymor hyd yn oed os nad oes agenda 
llawn iawn i’w drafod. Nodwyd fod gormod o gyfnod wedi mynd heibio y tro hwn ac 
y byddai’n fuddiol i gael cadw cyswllt fwy rheolaidd. Mynegwyd fod cofnodion yn 
dyddio os yn gadael gormod o amser fynd heibio. 
 
PENDERFYNIAD – Derbyn y diweddariadau a’r adroddiad. 

 
 
15.    CYFARFOD NESAF 
 
Nodwyd y bydd diwedd Mehefin neu dechrau Gorffennaf yn addas. 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 3.30 y.h. a daeth i ben am 4.45 y.h. 

Tud. 12



Fforwm Cyllideb Ysgolion 28.6.21 

9 
 

 
 

Tud. 13



 

CYFARFOD FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 

DYDDIAD 12 Rhagfyr 2022 

TEITL 
Balansau Ysgolion                          
Blwyddyn Gyllidol 2021/22 

PWRPAS Cyflwyno er gwybodaeth  

ARGYMHELLIAD Derbyn yr adroddiad   

AWDUR Kathy Bell – Cyfrifydd Grŵp Ysgolion  

 
 
1 Cyfrifon Terfynol 2021/22 
 
1.1 Atodir er gwybodaeth manylion balansau ysgolion unigol ar 31 Mawrth 2022 (atodiad 

1).  
 
1.2 Crynodeb o falansau ysgolion ar 31/03/2022 - 
  

 

canran 31/03/2021 
cynnydd+/ 

lleihad- 31/03/2022 canran 

Cynradd 15.91% £5,847,190 +£3,278,112 £9,125,302 24.35% 

Dilynol 11.54% £656,128 +£187,657 £843,785 14.64% 

Uwchradd 11.09% £3,848,723 +£2,217,544 £6,066,267 16.69% 

Arbennig 9.52% £401,222 +£260,374 £661,596 15.35% 

Cyfanswm 13.22% £10,753,263 +£5,943,688 £16,696,951 19.90% 

 
 
1.3 Mae 2021/22 wedi bod yn flwyddyn eithriadol arall yn sgil COVID-19.  Derbyniwyd 

grantiau ar gyfer Cyflymu Dysgu ac i ddi-golledu am absenoldebau staff.  
 
1.4     Derbyniwyd grantiau 
[...]
fn sydd yn cael ei gynnal gan yr Awdurdod, a Meini Prawf ar 

gyfer Mynediad i’r swm hwn. 

o Egwyddorion defnydd statudol o’r cyllid sydd yn cael ei ddyrannu. 

 Parhau i weithio tuag at gychwyn y dull Newydd o ariannu yn Ebrill 2023, ond hynny yn 

ddibynol ar ganlyniad y cyfnod modelu.  

 

Tud. 24



1 
 

 

Gweithgor Cyllid ADY 

Gwynedd ac Ynys Môn 
 

 

Chwefror 2021 

- Pob model yn cael ei adolygu yn flynyddol, felly’r cyllid yn cael ei ddyrannu yn flynyddol. 

- Rol y Panel Cymedroli – Cymedroli cynnwys CDUA a sicrhau fod y ddarpariaeth yn cael ei ddarparu yn unol ar gofynion statudol. 

Model Disgrifiad Pros Cons 

Model 1 Parhau gyda’r modelau presennol. 

Mae’r modelau ar hyn o bryd yn seiliedig ar gyfuniad o 

ddyrannu cyllid ar sail oriau o’r panel a rhanniad ar 

fformiwla.  Mae hyn yn amrywio rhwng Mon a Gwynedd, 

ac hefyd rhwng cynradd ac uwchradd 

 

Rheolaeth yn ol Meini Prawf 

unigolion 

Maint yr ysgol ddim yn cael 

effaith (h.y. ymateb i angen 

unigolion) 

Dim hyblygrwydd na 

sefydlogrwydd – model cymleth 

Penderfyniadau panel yn cael 

effaith ar y map darpariaeth o 

fewn blwyddyn 

Y gyllideb yn gallu gorwario 

oherwydd bod y cyllido yn hollol 

ddibynol ar adolygiadau a 

cheisiadau 

T
ud. 25



2 
 

Model 2 Dyrannu cyllid ar sail angen ac oriau tybiannol 

Angen isel/Canolig/Cymhedrol/Uchel 

5awr/10awr/15awr/20awr 

Rhoi sefydlogrwydd i’r 

ddarpariaeth 

Dim hyblygrwydd 

Oriau tybiannol ddim yn cydfynd 

a’r angen 

Model drud 

Model 3 Dyrannu ar sail niferoedd: 

Cadw 5% o’r gyllideb wrth gefn er mwyn delio gyda 

achosion dwys iawn yn symud ysgol ac ysgolion bychan 

yn delio gyda achosion cymleth yn cyrraedd heb rybydd. 

95% o’r gyllideb yn cael i ddyrannu ar sail: 

80% Nifer ADY 

20% Nifer Disgyblion 

 

 

Fformiwla syml 

Pob cadw o fewn y gyllideb 

Sefydlogrwydd ond a swm bach 

wrth gefn i ddelio gyda sefyllfa 

argyfwng 

 

Data PLASC angen ei wirio yn 

ofalus, ac angen bod yn gyson ar 

draws pob ysgol 
[...]
erbyn yr adroddiad   

AWDUR Kathy Bell – Cyfrifydd Grŵp Ysgolion  

 

 
Darparwyd rhagolwg cyllidol 3 mlynedd i ysgolion ddechrau mis Rhagfyr 2022 ar 
sail cyfrifiad nifer disgyblion Medi 2022 -  
 

effaith 
demograffi  2023/24 2024/25 2025/26 cyfanswm 

cynradd -153 -£135,500 -248 -£715,200 -149 -£350,000 -550 -£1,200,700 

uwchradd +18 +£49,200 +69 +£188,600 +15 +£52,600 +102 +£290,400 

arbennig gwaith yn mynd rhagddo i adnabod cynnydd niferoedd a dwysedd disgyblion 

cyfanswm -135 -£86,300 -179 -£526,600 -134 -£297,400 -448 -£910,300 

 
Mae’r ystadegau yn dangos niferoedd cynradd yn lleihau yn sgil disgyblion hŷn yn 
symud fyny i’r sector uwchradd, tra mae niferoedd sy’n cychwyn cynradd wedi/yn 
lleihau.  Effaith niferoedd CA3 a CA4 ydi’r uwchradd uchod (bl7-bl11), gan bod 6ed 
dosbarth yn cael ei gyllido yn uniongyrchol trwy Grant Llywodraeth Cymru  gyda 
niferoedd 6ed yn lleihau -10 Medi 2022, +80 Medi 2023 a -15 Medi 2024. 
 
Felly dros y 3 mlynedd rhagwelir lleihad oddeutu £1.2miliwn o arian yn ein 
hysgolion cynradd - cyfwerth ac oeddeutu 22 yn llai o athrawon.  Mae’r cynnydd yn 
y sector uwchradd cyfwerth â chynnydd oddeutu 5 athro.  Pella i’r dyfodol mae’r 
ysgolion yn rhagweld niferoedd e.e. Medi 2024 anoddach ydi hi i ragweld y 
niferoedd yn gywir.  Yn amlwg, mae gwahaniaethau o ysgol i ysgol o fewn y 
sectorau o ran cynnydd/lleihad niferoedd. 
 
Tydi setliad y Cyngor na grantiau ysgolion am 2023/24 wedi’u cadarnhau hyd yma.  
Nid oes gwarant bod pob grant yn parhau nac yn cynyddu/lleihau ar gyfer y 
flwyddyn nesaf.   
 
Yn sgil negeseuon am sefyllfa cyllidol y Cyngor mae’n anorfod bydd ysgolion yn 
wynebu toriad yn 2023/24 ac rydym yn modelu toriadau rhwng 1%-6%. 
 
 
Argymhelliad  
Derbyn y wybodaeth. 

Tud. 29

Eitem 13



EITEM  X 

CYFARFOD FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 

DYDDIAD 12 Rhagfyr 2022 

TEITL Cytundebau Lefel Gwasanaeth 2023-26 

ARGYMHELLIAD Derbyn yr adroddiad 

AWDUR 

Owen Owens 

Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau 
Addysg 

AELOD CABINET DROS ADDYSG Y Cynghorydd Beca Brown 

 
 

Cytundebau Lefel Gwasanaeth  
 
Mae Cyngor Gwynedd yn cynnig Cytundebau Lefel Gwasanaeth ar gyfer 
amrediad o wasanaethau i ysgolion. Mae cyfnod y cytundebau isod yn dod i 
ben ar 31/03/23.  
 

CLG Math o ysgol 

 Cynradd Uwchradd Arbennig Dilynol 

Adnoddau 
Dynol 

    

Archifau 
Amgueddfeydd 

    

Cyflogau a 
Chontractau 

    

Cyllid     

Cynnal Tiroedd     

Eiddo – Cynnal 
a Chadw 

    

Llyfrgelloedd     

Rheoli Banc, 
Taliadau, 
Incwm a 
Derbyn Arian  

    

 
 

Mae proses ymgynghori yn cael ei gynnal gydag ysgolion parthed y 
Cytundebau Lefel Gwasanaeth fydd yn cael eu cynnig iddynt yn Ebrill 2023. 
 
Mae’r ysgolion wedi cael eu gwahodd i gyflwyno sylwadau ynglŷn â’r CLGau 
presennol yn y meysydd uchod, yn ogystal â chyflwyno a’u dyheadau ar gyfer 
y CLGau newydd ar gyfer 2023-26. Bydd unrhyw sylwadau/dyheadau yn cael 

Tud. 30

Eitem 14



eu pasio ymlaen i’r gwasanaethau priodol er mwyn eu cynorthwyo yn y dasg 
o lunio CLGau newydd i’w cynnig ar gyfer 2023-26 
 
 
Argymhellir bod Fforwm Cyllideb Ysgolion yn derbyn yr adroddiad. 

Tud. 31


	Rhaglen
	6 COFNODION
	8 BALANSAU YSGOLION 31/3/22
	1 Balansau Ysgolion 2021-22

	9 GRANTIAU YSGOLION 2022/2023
	12 INTEGREIDDIO 2023/2024
	Atodiad 1 Modelau Cyllid ADY - 8.2.21

	13 RHAGOLYGON TAIR MLYNEDD
	14 CYTUNDEBAU LEFEL GWASANAETHAU 2023



Minutes of the meeting


FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Llun, 12 Rhagfyr 2022 

 

 

FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 
12.12.22 

 

 
Yn bresennol: Arwyn Williams (Pennaeth Ysgol Brynrefail) (Cadeirydd) 
 
Aelodau Cabinet: Y Cynghorwyr Beca Brown (Addysg) ac Ioan Thomas (Cyllid) 
 
Pennaeth Cyllid: Dewi A Morgan 
 
Penaethiaid Ysgolion: 
 
Uwchradd: Neil Foden (Ysgol Friars),  Dylan Minnice (Ysgol Botwnnog) ac Aled 

Williams (Ysgol Ardudwy) 
 
Cynradd: Iona Jones (Ysgol Edmwnd Prys / Bro Cynfal), Menna Wynne Pugh (Ysgol 

Penybryn), Ruth Jones (Ysgol ....) 
 
Llywodraethwyr: Edward Bleddyn Jones (Ysgol Tregarth) 
 
Ysgolion Eglwys: Neb yn bresennol 
 
Ysgolion Arbennig: Neb yn bresennol 
 
Esgobaeth:   Neb yn bresennol 
 
Cynrychiolydd yr Undeb: Clive Thomas (Ysgol Syr Hugh Owen) 
 
Sylwedydd:  Eleri Jones (Cadeirydd Ffederasiwn Penaethiaid Cynradd) 
 
Swyddogion: Garem P Jackson (Pennaeth yr Adran Addysg), Owen Owens (Uwch 

Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg), Kathy W Bell (Cyfrifydd Grŵp 
Ysgolion), Ffion Edwards Ellis (Pennaeth Cynorthwyol Anghenion Addysg 
Arbennig a Chynhwysiad), Rhys M Glyn (Pennaeth Cyfundrefn Addysg 
Drochi Gwynedd), Einir Davies  (Swyddog Gwasanaeth Democratiaeth)   

 
Ar ddechrau y cyfarfod bu i’r Pennaeth Addysg gymryd y cyfle i dalu teyrnged i Godfrey Northam 
oedd wedi gwasanaethu ar y Pwyllgor am gyfnod maith, ac er parch iddo cymerwyd munud o 
dawelwch. 
 
Yn ychwanegol, cymerwyd y cyfle i ddiolch i Owen Owens am ei holl waith ar achlysur ei 
ymddeoliad o’r Cyngor, a chymerwyd y cyfle i ddymuno yn dda iddo ar gyfer y dyfodol. 
 
 
1. ETHOL CADEIRYDD 
 
PENDERFYNWYD ail-ethol Arwyn Williams, Pennaeth Ysgol Brynrefail, yn Gadeirydd y Fforwm 
am 2022/23. 
 
 

2. ETHOL IS-GADEIRYDD 

 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Llun, 12 Rhagfyr 2022 

PENDERFYNWYD gan nad oedd enw yn cael ei gynnig ar gyfer y rôl is-gadeirydd y 

byddai y rôl yn cael ei gadael yn wag am y tro, er mwyn gallu symud ymlaen gyda y 

cyfarfod. 

 

3. YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Dafydd Gibbard (Prif Weithredwr), Siôn Huws (Adran Gyfreithiol 
y Cyngor), Y Cynghorydd Gwilym Jones (Llywodraethwr Ysgol Borthygest) a Donna Roberts 
(Ysgol Hafod Lon). 
 
4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 
 
5. MATERION BRYS 
 
Dim i’w nodi. 
 
6. COFNODION 
 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Fforwm a gynhaliwyd ar 7 Chwefror, 
2022 fel rhai cywir. 
 
7. MATERION YN CODI O’R COFNODION 
 
Nodwyd bod nifer o’r materion eisoes wedi eu cynnwys ar yr agenda. 
 
8. BALANSAU YSGOLION BLWYDDYN GYLLIDOL 31/3/22 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyfrifydd Grŵp Ysgolion, gan nodi bod patrwm cenedlaethol yn 
ymddangos yn y ffigyrau oedd yn mynd hyd at ddiwedd Hydref.  Cadarnhawyd mai Gwynedd yw’r 
Awdurdod gyda’r balansau uchaf y pen yng Nghymru, gyda dim un o ysgolion Gwynedd mewn 
diffyg.  Ategwyd at hyn gan y Pennaeth Addysg, oedd wedi bod yn trafod gyda Llywodraeth 
Cymru, oedd yn cadarnhau fod y balansau yn anghyffredin o uchel, a’u hawgrym o gynllun gwario 
dros dair blynedd. 
 
Nododd y Cyfrifydd Grŵp y bydd £7.5 miliwn yn diflannu erbyn diwedd y flwyddyn os yw 
cynlluniau yn cael eu cario allan. 
 
Cadarnhawyd nad oes trafodaeth wedi bod gydag ysgolion unigol, ond nad yw y sefyllfa mor 
addawol ac mae y balansau yn ei awgrymu, gyda llawer o ysgolion wedi ymrwymo i wario yn y 
flwyddyn newydd.  Nodwyd bod materion ychwanegol hefyd megis codiadau cyflogau, a 
chynnydd mewn prisiau tanwydd fydd yn effeithio ar y ffigyrau.  Cadarnhawyd na fydd lleihad yn 
grantiau sylweddol y Llywodraeth. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 
9. GRANTIAU YSGOLION 2022/23 
 
Atgoffodd y Cyfrifydd Grŵp Ysgolion y Fforwm o’r grantiau sylweddol sydd wedi eu derbyn dros y 
ddwy flynedd ddiwethaf, o’u cymharu gyda grantiau eleni o £13 miliwn.  Nodwyd, yn flaenorol, fod 
grant hwyr refeniw cynnal a chadw wedi ei dderbyn, ond cadarnhawyd nad yw hwn ar y cardiau 
eleni.   
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Llun, 12 Rhagfyr 2022 

 
10. STRATEGAETH ARIANNOL Y CYNGOR 2023/2024 
 
Rhoddwyd cyflwyniad gan y Pennaeth Cyllid, a gadarnhaodd bod llawer o’r wybodaeth yn newid 
yn barhaus, ac na fydd ffigwr Setliad Ariannol yr Awdurdod ar gael nes 14 Rhagfyr.  Nododd y 
Pennaeth Cyllid ei bod yn ymddangos y bydd y setliad yn llai gwael na’r hyn yr oedd wedi ofni, a 
rhannodd sleidiau gyda’r Fforwm.  Cyfeiriodd at faterion fydd yn cael effaith ar y setliad megis 
chwyddiant cyffredinol o 10/11%, a bod digartrefedd wedi cynyddu yn y Sir. 
 
O ran sefyllfa ariannol y flwyddyn gyfredol (2022/23), cadarnhawyd na fydd grantiau ychwanegol, 
a disgwylir bydd gorwariant o £7.1 miliwn yn erbyn cyllideb y Cyngor.  Gan na ddisgwylir grantiau 
ychwanegol eleni, bydd rhaid llenwi’r bwlch trwy ddefnyddio balansau y Cyngor.  Cyfeiriodd y 
Pennaeth Cyllid at lythyr oedd eisoes wedi ei ddanfon at Benaethiaid ynglŷn â’r bwlch ariannol, 
ond nodwyd efallai y daw y bwlch i lawr fymryn. 
 
Nodwyd bod ffigyrau cyfrifiad 2021 yn dechrau bwydo drwodd hefyd, ac mae llygedyn o obaith y 
bydd y setliad fymryn yn well na’r hyn oedd wedi ei ragweld.  Cadarnhawyd efallai y bydd posib 
prynu amser yn 2023/24 ond wrth gwrs mae hyn yn ddibynnol ar gyhoeddiad y Gweinidog. 
 
Cyfeiriwyd at yr opsiynau i gau’r bwlch, ond mae yna waith balansio, yn enwedig gan fod y 
sefyllfa ariannol wedi newid mor annisgwyl ers dechrau’r flwyddyn ariannol gyfredol. 
 
Cyfeiriwyd at y drefn blaenoriaethu, gan gadarnhau bod y Prif Weithredwr a’r Cyfarwyddwyr yn 
edrych ar y cynigion unigol o bob Adran, a bydd hyn yn cael ei ddilyn gan bob Pennaeth yn mynd 
gerbron y Tîm Arweinyddiaeth 19 a 20 Rhagfyr i drafod ymhellach.   
 
Cyfeiriodd y Pennaeth Cyllid at fodelu toriadau o 1% i 6% ar gyfer ysgolion, ac er y gellir prynu 
amser, dim ond am gyfnod mae hyn yn bosib. 
 
Cyfeiriodd y Pennaeth Cyllid at y drefn a ffigyrau dangosol gyda thoriad fflat ar draws y sectorau i 
gyd.  Nododd bod 6% yn gyfystyr â £4.8 miliwn, ond pwysleisiwyd mai ffigyrau dangosol ydy y 
rhain. 
 
Cadarnhawyd yr angen am gyfarfod arall ddiwedd Ionawr/dechrau Chwefror yn ddibynnol ar  
ddyddiaduron.   
 
Pwysleisiwyd mai y rhain yw y ffigyrau gwaethaf. 
 
Diolchodd y Pennaeth Addysg am gyflwyniad da, eglur, gan nodi bod yn rhaid i bob Adran 
baratoi, ond nad oedd modd darogan y sefyllfa ar hyn o bryd. 
 
Agorwyd y cyfarfod i gwestiynau / sylwadau : 
 
Nododd y Cadeirydd mae un peth yw dangos ffigyrau, ond nid yw y ffigyrau yn dangos sefyllfa 
fregusrwydd plant sydd yn dod dros Covid.  Nododd y Pennaeth Addysg bod gwaith adfer y 
sefyllfa effaith Covid ar blant.  Yn ychwanegol, cadarnhaodd y Pennaeth Addysg ei fod wedi 
gorfod darlunio ardrawiad ar bobl Gwynedd wrth wneud cynigion i’r Tîm Arweinyddiaeth.  Nododd 
y Pennaeth Addysg yr angen i ystyried y toriadau cyffredinol ar draws y tri sector, er bod y dip 
demograffeg wedi taro y cynradd ac eto i ddod i’r uwchradd.   
 
Cadarnhaodd y Pennaeth Cyllid bod pob cynnig yn cael ei ystyried, ar draws y Cyngor. 
 
Cododd Cynrychiolydd yr Undeb gwestiwn ynglŷn ag arian wrth gefn y Cyngor, ynghyd ag unrhyw 
arian sydd wedi ei glustnodi, gan holi a yw hwnnw ar y bwrdd hefyd, gan ei bod yn bwysig 
ystyried hynny. Cadarnhaodd y Pennaeth Cyllid bod reserfau/arian wrth gefn a bydd modd edrych 
arnynt i lenwi bylchau a phrynu cymaint o amser a phosib.  Ychwanegodd bod reserfau ar gyfer 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Llun, 12 Rhagfyr 2022 

prosiectau penodol a phenderfyniadau ar brosiectau wedi eu gwneud ers amser, ond bydd 
unrhyw dynnu yn ôl yn hollol dryloyw.  Nodwyd mai gwaith ataliol yw y ffordd i ateb gofynion rhai 
prosiectau. 
 
Cwestiynodd un Pennaeth Uwchradd, beth bynnag y canran, mae rhai ysgolion o dan 
warchodaeth.  Effaith hyn fydd toriadau uwch i rai ysgolion a nododd yr angen i gadw sefyllfa pob 
ysgol ar wahân. 
 
Nododd y Cynrychiolydd Undebau ei bryder am y sefyllfa recriwtio a chadw, ynghyd ai bryder am 
y negeseuon sydd yn cylchdroi.  Nododd yr angen i ddal i fyny yn syth ar ôl Covid, a bod hyn yn 
amseru gwael iawn.  Nodwyd bod tair ffordd amlwg o arbed arian sef dosbarthiadau mwy, lleihau 
ar ynni a thorri a staff a chwestiynwyd a yw ysgolion yn addas i hyn?   
 
Cyfeiriodd y Pennaeth Cyllid at gynlluniau sydd weithiau yn cael eu hadnabod i ddod ag arian i 
mewn, ynghyd â’r Cynllun Rheoli Asedau a’r Cynllun Buddsoddi i Arbed, sydd dan drafodaeth yn 
y cylch hwn. 
 
Cwestiynodd un Pennaeth Uwchradd a yw Buddsoddi i Arbed yn agored i Ysgolion unigol, a 
nododd y Pennaeth Cyllid y byddai yn gwirio hyn ac adrodd yn ôl. 
 
Nododd un Pennaeth Cynradd bod arbedion yn anorfod, ond ei bod yn poeni am y plant, a’r 
cyfrifoldeb tuag at y staff, sydd yn rhoi straen ar ysgolion, a’r sgil effaith o golli Penaethiaid ac 
athrawon. 
 
Gwnaeth y Cadeirydd y sylw, petai ysgol yn derbyn llai o ddisgyblion, y byddai angen rhoi llai o 
ddosbarthiadau a bydd hyn yn rhesymoli ysgolion.  Cadarnhaodd y Pennaeth Addysg bod y 
Cyngor wedi gorfod cymryd penderfyniadau anodd a bydd rhaid edrych ar ddemograffig a 
chynnig gwerth am arian. 
 
Cwestiynwyd a ydy y cyllid y tu draw i ysgolion yn cael ei dorri yn yr un modd (e.e. GwE ac ADY), 
a chadarnhawyd eu bod. 
 
Cadarnhawyd y bydd mwy o eglurder ar gael yn y cyfarfod sydd i’w drefnu ar gyfer diwedd 
Ionawr/dechrau Chwefror o ran gwariant yr Awdurdod ar gyfer 2022/23 ynghyd â’r setliad. 
 
Cadarnhaodd y Pennaeth Addysg mai rhannu gwybodaeth oedd pwrpas y cyfarfod ac y bydd y 
sefyllfa yn fwy aeddfed erbyn Ionawr/Chwefror.  Erfyniodd ar Aelodau y Fforwm i gymryd y cyfle 
rhwng nawr a’r cyfarfod nesaf i drafod gyda cyd-benaethiaid. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a threfnu cyfarfod cyn gynted â phosib i drafod 
ymhellach, pan fydd y ffigyrau ar gael. 
 
11. CANOLFANNAU IAITH 2023/2024 
 
Cafwyd cyflwyniad gan Bennaeth Cyfundrefn Addysg Drochi Gwynedd.  Cyfeiriodd at y cyfarfod 
28/6/21 ble drafodwyd y Grant Gwella Addysg a’r gymeradwyaeth ynglŷn â’r cyfraniad gan 
ysgolion.  Nododd y bwriad i fodelu opsiynau er mwyn ymgynghori gydag ysgolion a’r Fforwm.  
Nododd y dymuniad na fydd angen mynd ar ofyn ysgolion ac y bydd modd dod o hyd i’r arian 
eleni, gan drafod ymhellach yn y cyfarfod nesaf sut y bydd yn cael ei ariannu. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac i dderbyn diweddariad pellach yn y cyfarfod 
nesaf.  
 
12. INTEGREIDDIO 2023/2024  
 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Llun, 12 Rhagfyr 2022 

Cyfeiriwyd at yr arolwg ar-lein oedd wedi ei rannu er mwyn derbyn sylwadau Penaethiaid. 
Cadarnhawyd bod 33 holiadur wedi dod i law, gyda Model 7 ar gyllidebu ysgolion yn cael ei 
ffafrio.  Nodwyd bod y sylwadau yn trafod effaith Model 7 ar gyllidebau ysgolion ac y byddent yn 
symud ymlaen i wneud mwy o waith ar Fodel 7. 
 
Cadarnhawyd mai y camau nesaf fydd edrych ar Fodel 7 yn fwy gofalus, gan ystyried y sylwadau, 
gan edrych ar newid yn Ebrill 2023, ac yna ail-drafod os ydy y model yn addas ai peidio.   
 
Croesawodd y Cynrychiolydd Undeb bod y gwaith sicrhau ansawdd y data yn cael ei wneud gyda 
swyddogion ansawdd.   
 
Nododd y Pennaeth Cynorthwyol Anghenion Addysg Arbennig a Chynhwysiad y bydd gwaith yn 
cael i wneud i edrych os yw'r pwysedd yn gywir.  Yn ychwanegol, nododd mai wrth wneud y 
gwaith modelu y bydd yn dod yn glir os oes rhywbeth ddim yn iawn.  Cadarnhawyd y bydd yn 
cael sylw drwy lygaid darparwyr. 
 
Cadarnhawyd y bydd diweddariad yn cael ei roi yn y cyfarfod Ionawr/Chwefror. 
 
Cwestiynwyd a oes grŵp yn edrych ar y gwaith a chadarnhawyd bod gweithgor yn bodoli ond bod 
angen cynrychiolaeth newydd.  Cadarnhawyd bod Gwynedd yn symud ymlaen yn dda ac o flaen 
ambell Sir gyfagos. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac i dderbyn diweddariad pellach yn y cyfarfod 
nesaf.  
 
13. RHAGOLYGON TAIR BLYNEDD 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Gyfrifydd Grŵp Ysgolion, ble nodwyd bod y Sir yn edrych ar golli 
550 o blant cynradd oherwydd lleihad mewn niferoedd.  Golyga hyn golli £1.2 miliwn yn y sector 
cynradd dros dair blynedd.  Cadarnhawyd bod Llywodraeth Cymru yn ail-edrych ar Grant y 
Chweched, ond efallai y byddent yn symud i’w osod ar ffigyrau gwir, a chadarnhawyd bod popeth 
i fyny yn yr awyr.  Nodwyd os yw balansau wedi  mynd, y bydd angen pontio Ebrill i Awst.    
Nodwyd bod llawer o bethau i fyny yn yr awyr ar hyn o bryd a bod ystadegau genedigaethau yn 
ymddangos i fod yn gostwng. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 
14. CYTUNDEBAU LEFEL GWASANAETHAU 2023  
 
Adroddodd yr Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg bod wyth cytundeb yn dod i ddiwedd 
eu hoes a bod ysgolion wedi cael cynnig rhoi sylwadau, ac y byddent yn cael eu trafod yn y 
cyfarfod nesaf, mewn manylder. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chael diweddariad yn y cyfarfod nesaf. 
 
15. DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
Cadarnhawyd y bydd y cyfarfod nesaf yn cael ei gynnal Dydd Llun 6 Chwefror am 3.30 p.m. dros 
Teams.   
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 3.30 y.h. a daeth i ben am 5.00 y.h.. 


